
Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 
августа 2025 г. N 1298 "Об основных направлениях налоговой, бюджетной и долговой 

политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов"

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением 
администрации Гороховецкого района от 31.07.2025 N 114-р "О порядке составления проекта бюджета 
Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на очередной финансовый год и на 
плановый период" и в целях составления проекта бюджета Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов администрация Гороховецкого 
района постановляет:

1. Одобрить:
1.1. Основные направления налоговой политики Гороховецкого муниципального округа 

Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению N 1.
1.2. Основные направления бюджетной политики Гороховецкого муниципального округа 

Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению N 2.
1.3. Основные направления долговой политики Гороховецкого муниципального округа 

Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов согласно приложению N 3.
2. Финансовому управлению администрации Гороховецкого района обеспечить составление 

проекта бюджета Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на 
плановый период 2027 и 2028 годов с учетом основных направлений налоговой, бюджетной и долговой 
политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на плановый 
период 2027 и 2028 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию 

в газете "Новая жизнь".

Глава администрации района О.Г. Рябовол

Приложение N 1
к постановлению

администрации района
от 26.08.2025 N 1298

Основные направления
налоговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и 

на плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления налоговой политики Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов формируются в условиях 
совершенствования налоговой системы, обеспечения предсказуемых условий налогообложения, 
основанных на принципах справедливой налоговой нагрузки, создания равных условий для 
добросовестной конкуренции, обеспечения сбалансированности бюджета, при которых должны быть 
учтены интересы граждан, бизнеса и государства.

При формировании налоговых и неналоговых доходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 
2028 годов учтены изменения налогового и бюджетного законодательства.

Изменения, вносимые на федеральном уровне:
1) в части налогового администрирования:
- изменяется порядок уплаты налога в случае, когда последний день уплаты приходится на 

выходной или праздничный нерабочий день, то налог будет уплачиваться в предшествующий рабочий 
день, а не в последующий после выходного;

- уточняется ряд положений, направленных на совершенствование института единого 
налогового счета;

- оптимизируется количество направляемых плательщиками уведомлений о суммах налогов, 
авансовых платежей по налогам, сборам, страховым взносам. Предлагается отменить их представление 
по имущественным налогам, а также в части налога на доходы физических лиц и страховых взносов в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412648875/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412648875/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412648875/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412648875/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/172
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412648876/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10900200/20001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/20001


Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 2

отношении периодов, по которым плательщик уже представил ранее такое уведомление с 
планируемыми к уплате в эти периоды суммами налога на доходы физических лиц и страховых взносов;

- расширяются сферы применения отсрочек и рассрочек по уплате налоговых платежей для лиц, 
занятых сезонными видами деятельности. Их применение распространяется не только на тех лиц, чья 
деятельность останавливается в силу природных и климатических условий, но и на тех, чьи масштабы 
деятельности снижаются более чем на 50 процентов в силу природных климатических условий, а также 
при падении спроса;

- сокращается количество обстоятельств, препятствующих представлению отсрочки, рассрочки 
или инвестиционного налогового кредита;

- оптимизируется количество представляемых документов для получения отсрочки или 
рассрочки;

- увеличивается предельно возможный срок инвестиционного налогового кредита с 5 до 10 лет;
- расширяется периметр налогового мониторинга за счет отмены обязательности соответствия 

кандидата в налоговый мониторинг трем установленным критериям (объем выручки, величина активов, 
размер уплаченных налогов) и оставления обязательности соответствия любому из этих трех, а также за 
счет отмены данных критериев для кандидата-правопреемника реорганизованного участника налогового 
мониторинга;

2) в части налога на доходы физических лиц:
- расширяется сфера применения налоговой льготы, установленной для семей с детьми в 

отношении дохода от продажи жилого помещения при улучшении жилищных условий. Льгота будет 
применяться не только для семей с несовершеннолетними детьми, но и для семей с детьми, 
признанными судом недееспособными, вне зависимости от их возраста. Также добавлено уточнение о 
соблюдении условия о наличии в семье не менее двух детей, в том числе если ребенок родился после 
продажи жилья, но до 30 апреля следующего года;

- расширяются налоговые льготы на корпоративную материальную помощь семьям с детьми. 
Предусматривается увеличение с 50 тыс. рублей до 1 млн. рублей необлагаемой налогом на доходы 
физических лиц единовременной корпоративной выплаты на каждого ребенка, оказываемой 
работодателем при рождении, усыновлении или при установлении над ребенком опеки;

- предусматривается совершенствование условий применения стандартного налогового вычета 
на детей и налогового администрирования. Предлагается уточнить, что при определении дохода 
налогоплательщика, исчисленного нарастающим итогом с начала налогового периода, учитываются 
только доходы, относящиеся к основной налоговой базе;

- уточняется порядок учета в целях налогообложения расходов при продаже имущества, 
стоимость которого при приобретении налогоплательщиком включалась в налогооблагаемый доход 
налогоплательщика;

- на налогоплательщика распространяется требование самостоятельного декларирования и 
уплаты налога не только при неудержании налога налоговым агентом, но также и при частичном 
неудержании налога налоговым агентом;

- в отношении доходов в виде выигрышей, полученных участниками азартных игр, проводимых 
в букмекерской конторе и тотализаторе, налоговым агентом исчисляется налог отдельно по каждой 
сумме выигрыша вне зависимости от его размера;

3) в части специальных налоговых режимов:
- устанавливается возможность индивидуальным предпринимателям представлять уточненное 

заявление на получение патента в связи с изменением количества физических показателей для 
перерасчета суммы налога по патенту;

- в целях снижения нагрузки на налогоплательщиков уточняются переходные положения в части 
учета в составе расходов налога на прибыль организаций стоимости товаров, приобретенных и 
оплаченных не ранее чем, за 3 года, предшествующих году перехода с единого сельскохозяйственного 
налога или упрощенной системы налогообложения, но реализованных после перехода на общую 
систему налогообложения;

4) в части имущественных налогов:
- устанавливаются льготы по транспортному и земельному налогам для участников специальной 

военной операции и членов их семей;
- уточняется порядок освобождения от налогообложения транспортных средств, 

зарегистрированных на сельскохозяйственных товаропроизводителей;
- отменяется обязанность организаций по исчислению транспортного налога и земельного 

налога, исчисляемого исходя из кадастровой стоимости, с возложением этой обязанности на налоговые 
органы;

5) в части туристического налога:



Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 3

- в целях создания благоприятных условий для развития туристской индустрии, создания 
механизма специального правового регулирования деятельности гостевых домов принят Федеральный 
закон от 07.06.2025 N 127-ФЗ "О проведении эксперимента по предоставлению услуг гостевых домов" 
со вступлением в силу с 01.09.2025. Владимирская область является участником эксперимента. 
Сведения о гостевых домах в индивидуальных жилых домах, оказывающих услуги по предоставлению 
мест для временного проживания физических лиц, будут вноситься в реестр классифицированных 
средств размещения, а собственники гостевых домов будут являться налогоплательщиками 
туристического налога;

- предусматривается освобождение от уплаты туристического налога в отношении услуг по 
временному проживанию в составе услуг по санаторно-курортному лечению на основании путевок;

- уточняются полномочия представительных органов муниципальных образований по 
дифференциации налоговых ставок по туристическому налогу в зависимости от сезонности и типа 
средств размещения.

Изменения, внесенные и планируемые к внесению на региональном уровне:
- Законом Владимирской области от 05.06.2025 N 63-ОЗ "О внесении изменений в статью 7 

Закона Владимирской области "О транспортном налоге" и признании утратившим силу Закона 
Владимирской области "О внесении изменения в статью 7 Закона Владимирской области "О 
транспортном налоге" предусмотрено освобождение от уплаты транспортного налога на один легковой 
автомобиль с мощностью двигателя до 150 л. с. (до 110,33 кВт) включительно за налоговый период 
2024 года граждан, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, 
проводимой на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области с 24 февраля 2022 года;

- планируется внесение изменений:
в Закон Владимирской области от 29.05.2015 N 63-ОЗ "О патентной системе налогообложения 

во Владимирской области и признании утратившим силу Закона Владимирской области "О введении 
патентной системы налогообложения на территории Владимирской области" в части увеличения 
размера потенциально возможного к получению индивидуальным предпринимателем годового дохода и 
введения ежегодной индексации годового дохода;

в Закон Владимирской области от 10.11.2015 N 130-ОЗ "Об установлении дифференцированных 
налоговых ставок для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему налогообложения" в 
части применения единообразного подхода к установлению пониженных ставок по видам 
экономической деятельности и распространению пониженных ставок на оказание услуг по перевозке 
пассажиров общественным транспортом на регулярных муниципальных и межмуниципальных 
маршрутах.

Сохраняются все ранее установленные налоговые расходы для юридических и физических лиц, 
индивидуальных предпринимателей (налоговые льготы и налоговые вычеты).

Результатом всех принимаемых в Гороховецком муниципальном округе Гороховецкого района 
мер поддержки организаций и индивидуальных предпринимателей будет рост инвестиций, создание 
новых рабочих мест с достойной заработной платой и, как следствие, рост валового муниципального 
продукта.

Основой формирования налоговой политики области, а также основных параметров налоговых и 
неналоговых доходов бюджета округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов являются 
уточненные показатели прогноза социально-экономического развития Гороховецкого муниципального 
округа Владимирской области на 2026 - 2028 годы.

Согласно прогнозу социально-экономического развития Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области индекс физического объема валового муниципального продукта к предыдущему 
году в 2026 году составит 102,1%, в 2027 году - 101,6%, в 2028 году - 103,5%.

Уточненные прогнозные данные на 2026 - 2028 годы позволяют определить параметры 
налоговых и неналоговых доходов бюджета Гороховецкого муниципального округа Владимирской 
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в пределах от 105,8% до 106,1% к уровню 
2025 года.

Приложение N 2
к постановлению

администрации района
от 26.08.2025 N 1298

Основные направления

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412133560/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412133560/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412129464/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19388797/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19393195/0


Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 4

бюджетной политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и 
на плановый период 2027 и 2028 годов

1. Общие положения

Основной задачей бюджетной политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской 
области на 2026 - 2028 годы является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 
Гороховецкого муниципального округа Владимирской области (далее - бюджет округа).

С этой целью должен быть сформирован реалистичный прогноз поступления налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет округа.

Необходимо обеспечить в полном объеме финансовыми ресурсами действующие расходные 
обязательства Гороховецкого муниципального округа Владимирской области, а при принятии новых 
расходных обязательств следует учитывать эффективность их реализации в пределах имеющихся 
ресурсов.

Следует продолжить реализацию мер по увеличению поступлений налоговых и неналоговых 
доходов, оптимизации расходов и повышению эффективности использования бюджетных средств, в том 
числе путем выполнения мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области. Необходимо сформировать систему регулярной оценки 
эффективности бюджетных расходов исходя из достижения результатов, ожидаемых при планировании 
соответствующих расходов в рамках муниципальных программ Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области.

В необходимом объеме должны быть предусмотрены бюджетные ассигнования на достижение 
национальных целей развития Российской Федерации, определенных Указом Президента Российской 
Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года" во всех сферах общественной жизни - повышение качества 
жизни и благосостояния граждан, снижение бедности и неравенства, повышение качества и доступности 
образования, создание современной инфраструктуры.

Сохранение социальной направленности бюджета округа является важнейшим приоритетом 
бюджетной политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области.

Инвестиционная составляющая бюджетной политики должна быть направлена на завершение 
работ по переходящим объектам строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов 
муниципальной собственности с учетом разработки актуальной проектной документации, утвержденной 
в бюджетном цикле на 2025 - 2027 годы.

2. Основные направления бюджетной политики в области социальной сферы

Одним из основных направлений бюджетной политики в области социальной сферы является 
увеличение доходов граждан.

В соответствии с поручениями Президента Российской Федерации от 10.12.2022 N Пр-2360 и 
30.03.2024 N Пр-616 расходы на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы, 
поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года, планируются исходя из 
динамики прогнозного темпа роста среднемесячной начисленной заработной платы работников 
организаций - в 2026 году на 11,4% к 2025 году; в 2027 году на 8,3% к 2026 году; в 2028 году - 7,3% к 
2027 году.

С 2027 года планируется внедрение новых систем оплаты труда работников бюджетного сектора 
экономики, предусматривающих в том числе устранение экономически необоснованных различий в 
уровне оплаты труда работников одной организации, а также в уровне оплаты труда работников 
различных организаций, осуществляющих один вид деятельности.

Бюджетные ассигнования на оплату труда работников муниципальных учреждений, на которых 
не распространяется действие указов Президента Российской Федерации 2012 года, и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления будут рассчитываться с учетом индексации с 1 января 
2026 года на прогнозируемый индекс потребительских цен на 2026 год - 5,4% в среднем за год.

Запланировано увеличение расходов на заработную плату отдельных низкооплачиваемых 
категорий работников бюджетной сферы до уровня минимального размера оплаты труда.

Предусмотрена индексация затрат на приобретение материальных запасов (продуктов питания, 
мягкого инвентаря, горюче-смазочных материалов), на приобретение средств обучения и воспитания, на 
оплату услуг связи на 4% с 1 января 2026 года, а также на оплату коммунальных услуг на 9,8% с 1 июля 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405924559/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408804827/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10180093/0


Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 5

2026 года.
Планируется увеличение расходов бюджета округа на укрепление материально-технической 

базы отраслей социальной сферы.
Реализация бюджетной политики в сфере образования будет направлена на обеспечение 

доступности качественного образования, соответствующего национальным целям развития страны и 
требованиям приоритетных направлений развития экономики, на реализацию потенциала каждого 
человека, развитие его талантов.

Предусматривается получение финансовой поддержки из областного бюджета на укрепление 
материально-технической базы муниципальных школ, детских садов и оздоровительных лагерей, в том 
числе на проведение мероприятий по антитеррористической защищенности и безопасности 
воспитанников и обучающихся и благоустройство прилегающих территорий. Продолжится проведение 
капитальных ремонтов зданий школ и детских садов с привлечением средств федерального бюджета. 
Запланированы мероприятия по оснащению предметных кабинетов общеобразовательных организаций 
по учебным предметам "Основы безопасности и защиты Родины" и "Труд (Технология)" средствами 
обучения и воспитания.

В целях здоровьесбережения школьников и социальной поддержки отдельных категорий 
граждан будет обеспечено предоставление бесплатного горячего питания обучающимся 1 - 4 классов в 
муниципальных образовательных организациях.

В целях укрепления здоровья детей и подростков предусматривается направление их в 
оздоровительные организации области и другие регионы России. Как и в предыдущие годы, 
продолжится работа по развитию детского туризма в рамках организации туристско-экскурсионных 
мероприятий с детьми в каникулярное время. Для развития современной инфраструктуры детского 
отдыха будет продолжена работа по созданию некапитальных объектов (быстровозводимых 
конструкций) отдыха детей на территории оздоровительных лагерей. Продолжится проведение 
капитальных ремонтов пищеблоков и медицинских блоков муниципальных организаций отдыха детей и 
их оздоровления.

Планируется проводить мероприятия по повышению доступности качественного образования 
для детей с ограниченными возможностями здоровья.

В рамках создания инновационного образовательного пространства в муниципальных 
образовательных организациях, благоустройства и развития инфраструктуры отрасли, а также 
проведения социально значимых мероприятий предусматривается реализация инициативных проектов в 
сфере образования, имеющих приоритетное значение для жителей муниципальных образований и 
определяемых с учетом их мнения.

В целях выявления, поддержки и развития способностей у талантливых детей и молодежи, 
создания конкурентной среды и повышения доступности и качества дополнительного образования 
детей, в том числе с использованием системы дистанционного обучения, продолжится развитие новых 
направлений дополнительного образования детей на базе детских технопарков "Кванториум", Центра 
поддержки одаренных детей.

С целью эффективного развития единой региональной цифровой платформы в сфере 
образования в соответствии с федеральными требованиями, в том числе в области информационной 
безопасности, на базе школ, колледжей и организаций дополнительного образования детей будет 
создаваться и обновляться образовательная региональная сеть "пилотных" площадок по робототехнике 
и искусственному интеллекту, а также реализовываться комплекс мероприятий по популяризации 
IT-профессий.

Приоритетной останется задача повышения кадрового потенциала педагогов путем обеспечения 
уровня их заработной платы не ниже среднемесячного дохода от трудовой деятельности по региону.

Продолжатся мероприятия по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными объединениями, выплаты им ежемесячного денежного 
вознаграждения, а также выплаты ежемесячного вознаграждения за классное руководство (кураторство) 
педагогическим работникам муниципальных образовательных организаций.

Сохранятся предусмотренные областным законодательством меры социальной поддержки 
работников системы образования, включая программу ипотечного кредитования учителей. В целях 
стимулирования молодых специалистов и опытных учителей к переезду в сельскую местность и малые 
города продолжится участие региона в реализации программы "Земский учитель" с привлечением 
средств федерального бюджета.

Реализация бюджетной политики в сфере молодежной политики будет направлена на создание 
условий для самореализации детей и молодежи, поддержку гражданско-патриотических ценностей и 
развитие добровольческих инициатив.

Продолжится работа по развитию местных отделений Общероссийского 



Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 6

общественно-государственного движения детей и молодежи "Движение первых", деятельность которых 
нацелена на содействие воспитанию детей и молодежи, создание равных возможностей для их 
всестороннего развития и самореализации, подготовку их к полноценной жизни в обществе.

Сохранится практика финансовой поддержки инициативных проектов в сфере молодежной 
политики, имеющих приоритетное значение для жителей и определяемых с учетом их мнения. 
Планируется оснащение и проведение текущего ремонта молодежных центров и молодежных 
пространств, а также проведение социально значимых мероприятий.

С целью сохранения исторической памяти будут реализованы мероприятия в муниципальных 
образованиях по установке на воинские захоронения Великой Отечественной войны надписей и 
обозначений, содержащих информацию о них.

Бюджетная политика в сфере физической культуры и спорта будет направлена на создание для 
населения возможностей для занятий физической культурой и спортом, развитие детско-юношеского 
спорта, а также создание условий для подготовки спортсменов, представляющих Гороховецкий 
муниципальный округ Владимирской области на соревнованиях различного уровня. Предусмотрено 
доведение к 2030 году до 70,5% доли населения, систематически занимающегося физической культурой 
и спортом.

В целях увеличения числа граждан, занимающихся спортом и ведущих здоровый образ жизни, 
предусматривается получение финансовой поддержки из областного бюджета на укрепление 
материально-технической базы спортивных объектов, в том числе на проведение капитального ремонта 
объектов спорта, приобретение и монтаж спортивно-технологического оборудования для создания 
модульных спортивных сооружений и создания (модернизации) открытых спортивных площадок.

В целях привлечения участников СВО к активному образу жизни и занятиям физической 
культурой и спортом планируется закупка специализированного спортивного оборудования и 
инвентаря, необходимого для проведения тренировок лиц с ограниченными возможностями здоровья.

В целях развития массового спорта продолжится дальнейшее внедрение Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне", проведение физкультурных и 
спортивных мероприятий для всех групп населения, в том числе совместно с региональными 
спортивными федерациями.

В соответствии с поручением Президента Российской Федерации от 29.11.2024 N Пр-2500 по 
программе "Земский тренер" планируется поддержка квалифицированных работников сферы 
физической культуры и спорта, переехавших работать в сельскую местность и малые города с 
населением до 50 тысяч человек, с предоставлением специалистам единовременной выплаты в размере 
1 млн. рублей с привлечением на эти цели средств из федерального бюджета.

Планируется реализация инициативных проектов, имеющих приоритетное значение для жителей 
муниципальных образований и определяемых с учетом их мнения, для технического оснащения, 
благоустройства и развития инфраструктуры муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта.

Бюджетная политика в сфере культуры будет направлена на обеспечение инновационного 
развития отрасли, сохранение культурного и исторического наследия, культурного и гражданского 
воспитания личности.

Приоритетной задачей остается охрана и сохранение объектов культурного наследия, 
расположенных на территории Гороховецкого муниципального округа Владимирской области.

Предусматриваются расходы на проведение ремонтов и оснащение оборудованием 
муниципальных учреждений культуры, на поддержку творческой деятельности и техническое 
оснащение театрально-зрелищных организаций, развитие библиотечного дела, организацию 
выставочных проектов региональных музеев и поддержку муниципальных музеев.

Предусмотрено проведение театральных и музыкальных фестивалей, проектов патриотической 
направленности, мероприятий, направленных на укрепление традиционных российских 
духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей, гармонизацию национальных и 
межнациональных отношений, развитие добровольчества и волонтерства.

Сохранится грантовая поддержка любительских творческих коллективов, социально 
ориентированных некоммерческих организаций, реализация творческих проектов на селе в сфере 
культуры. Предусматриваются денежные поощрения лучшим сельским учреждениям культуры и 
лучшим работникам сельских учреждений.

Будет обеспечена поддержка деятелей культуры, переехавших работать в сельскую местность и 
малые города с населением до 50 тысяч человек по программе "Земский работник культуры", с 
предоставлением специалистам единовременной выплаты в размере 1 млн. рублей с привлечением на 
эти цели средств из федерального бюджета.

Продолжится социальная поддержка работников муниципальных организаций культуры при 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411037536/0


Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 7

ипотечном жилищном кредитовании, предоставление мер социальной поддержки по оплате за 
содержание и ремонт жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения работникам 
культуры и педагогическим работникам образовательных организаций дополнительного образования 
детей в сфере культуры.

По итогам конкурсного отбора планируется реализация инициативных проектов, имеющих 
приоритетное значение для жителей муниципальных образований и определяемых с учетом их мнения, 
в целях укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры.

3. Основные направления бюджетной политики в сфере экономики, жилищно-коммунального 
хозяйства и охраны окружающей среды

Важнейшим приоритетом в расходах бюджета округа является поддержка национальной 
экономики в целях сохранения благоприятного инвестиционного климата.

В сфере экономики на предстоящий период планируется осуществлять содействие 
технологическому развитию промышленных предприятий, поддержку сельскохозяйственного 
производства, стимулирование развития малого и среднего предпринимательства, реализация новых 
инвестиционных и инфраструктурных проектов по строительству объектов социальной сферы, 
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства, а также развитие цифровой экономики.

Расходы на дорожное хозяйство планируются исходя из прогнозируемого объема поступления 
доходов в дорожный фонд округа.

В рамках национального проекта "Инфраструктура для жизни" продолжится реализация 
мероприятий, направленных на увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, соответствующих нормативным требованиям.

В условиях санкционного давления на российскую экономику и в целях обеспечения 
продовольственной независимости продолжится системная поддержка сельского хозяйства. Будут 
сохранены все направления поддержки.

Безусловным приоритетом останется повышение качества жизни на селе.
Развитие сельских территорий будет строиться на синхронизации всех отраслевых программ, 

которые предусматривают мероприятия на селе, включая муниципальные программы по развитию 
образования, культуры и другие.

Бюджетная политика в области малого и среднего бизнеса будет направлена на создание 
благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области. В целях решения данной задачи предусматривается 
поддержка социального предпринимательства.

В сфере туризма продолжится реализация мероприятий, направленных на создание условий для 
увеличения числа туристических поездок по территории Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области, а также внедрение системы поддержки общественных инициатив по развитию 
внутреннего туризма.

Приоритетным направлением является формирование туристского комплекса, интегрированного 
в экономику округа и удовлетворяющего потребностям жителей и гостей Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области в отдыхе.

В связи с этим в 2026 - 2028 годах будут осуществляться мероприятия, направленные на 
формирование конкурентных региональных туристских продуктов, развитие существующих и создание 
новых туристских маршрутов, создание, развитие и продвижение туристских кластеров.

Бюджетная политика в области жилищно-коммунального хозяйства направлена на выполнение 
национального проекта "Инфраструктура для жизни".

С привлечением средств публично-правовой компании "Фонд развития территорий" будет 
осуществляться программа переселения граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, 
признанного таковым после 1 января 2017 года.

Планируется получение дополнительной финансовой помощи из областного бюджета на 
проведение капитального ремонта многоквартирных домов и ремонта маневренного жилищного фонда.

Сохранятся расходы на формирование специальных условий ипотечного кредитования для 
медицинских работников, учителей, работников культуры и оказание поддержки в приобретении 
(строительстве) жилья отдельным категориям граждан, в том числе нуждающимся в улучшении 
жилищных условий малоимущим гражданам, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей, молодым семьям, ветеранам труда, ветеранам войны и боевых действий, инвалидам, семьям 
с детьми-инвалидами, многодетным семьям, работникам бюджетной сферы, молодым специалистам и 
гражданам, проживающим на селе.



Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 8

В целях выполнения Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 600 "О мерах по 
обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества 
жилищно-коммунальных услуг" продолжится оказание государственной поддержки многодетным 
семьям на обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, выделенных 
им для жилищного строительства, а также на предоставление компенсационных социальных выплат 
взамен предоставления земельного участка, социальных выплат на приобретение и строительство жилья 
в размере от 35% до 70%.

В рамках федерального проекта "Модернизация коммунальной инфраструктуры" в целях 
увеличения численности населения, для которого улучшится качество коммунальных услуг (в сфере 
тепло-, водоснабжения и водоотведения), будет осуществляться строительство, реконструкция и 
модернизация котельных, сетей теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения. Реализация указанных 
мероприятий планируется с участием средств федерального бюджета и публично-правовой компании 
"Фонд развития территорий", с использованием механизмов нового "инфраструктурного меню".

В целях повышения энергетической эффективности и внедрения энергосберегающих технологий 
планируется проведение модернизации котельного оборудования, модернизация систем 
теплоснабжения на объектах социально-бытового, культурного и иного назначения, находящихся в 
муниципальной собственности и подлежащих газификации.

Создание и развитие газораспределительной сети на территориях Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области для улучшения комфортности проживания населения и 
повышения уровня газификации природным газом будет осуществляться в рамках программы 
газификации и догазификации Владимирской области. Предусматривается строительство газопроводов 
к населенным пунктам и компенсация для инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, пенсионеров, 
многодетных и малоимущих семей части стоимости работ, связанных с подготовкой внутридомового 
газоиспользующего оборудования к приему газа и заменой газового оборудования, признанного 
непригодным для дальнейшей эксплуатации.

В рамках федерального проекта "Формирование комфортной городской среды" и в целях 
увеличения доли городов с благоприятной городской средой будут осуществляться благоустройство 
общественных территорий и реализация проектов в малых городах и исторических поселениях, 
проектов победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды. Получат поддержку проекты по благоустройству общественных пространств на сельских 
территориях.

4. Приоритеты бюджетных расходов в сфере муниципального управления и в сфере 
предупреждения чрезвычайных ситуаций

В области муниципального управления бюджетная политика должна быть направлена на 
реализацию следующих основных задач:

- обеспечение соблюдения установленного Правительством Российской Федерации норматива 
расходов на содержание органов местного самоуправления Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области. С этой целью следует исключить принятие решений, приводящих к увеличению 
расходов бюджета округа на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, не допускать 
увеличения штатной численности муниципальных служащих и работников органов местного 
самоуправления Гороховецкого муниципального округа Владимирской области. Дополнительно 
возложенные функции и полномочия необходимо исполнять на основе перераспределения штатной 
численности муниципальных служащих и работников между органами местного самоуправления 
Гороховецкого муниципального округа Владимирской области;

- оптимизация деятельности органов местного самоуправления Гороховецкого муниципального 
округа Владимирской области, исключение дублирования функций и полномочий, централизация 
обеспечивающих функций;

- повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области путем внедрения современных технологий на базе 
цифровизации возложенных на них функций.

Планируется получение софинансирования из областного бюджета расходных обязательств 
Гороховецкого муниципального округа Владимирской области по материально-техническому 
оснащению муниципальных архивов.

В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, борьбы 
с ландшафтными пожарами будет сформирован резервный фонд округа - фонд чрезвычайных ситуаций.

Должна быть обеспечена работа системы вызовов экстренных оперативных служб по номеру 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70170944/0


Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 9

"112", систем оповещения населения, аварийно-спасательных подразделений.

5. Приоритеты бюджетных расходов в области капитального строительства

Приоритетное планирование инвестиционных расходов будет осуществляться на основе 
принятых решений в отношении объектов капитального строительства, создание которых 
осуществляется в рамках национальных проектов, объектов капитального строительства, включенных в 
государственные программы Российской Федерации, иных социально значимых объектов, подлежащих 
вводу в эксплуатацию в планируемом периоде.

Решения об осуществлении за счет средств бюджета округа капитальных вложений должны 
приниматься с учетом значимости объектов для социально-экономического развития Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области, экономической и бюджетной эффективности при 
наличии на 1 августа текущего года разработанной проектно-сметной документации, положительного 
заключения государственной экспертизы, принятых решений о выделении земельных участков под 
строительство.

Требуется обеспечение финансированием в полном объеме пусковых строек и объектов в целях 
своевременного ввода и недопущения удорожания строительства.

Необходимо установить контроль в части достижения значений результатов использования 
инвестиционных расходов, соблюдения графика выполнения мероприятий по проектированию, 
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, принятия мер по повышению 
качества управления дебиторской задолженностью по объектам капитального строительства, 
обеспечения выполнения целевых показателей.

По завершении строительства главными распорядителями средств бюджета округа должны быть 
предусмотрены бюджетные ассигнования на обеспечение дальнейшей эксплуатации построенных 
объектов.

Приложение N 3
к постановлению

администрации района
от 26.08.2025 N 1298

Основные направления
долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и 

на плановый период 2027 и 2028 годов

Основные направления долговой политики Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов разработаны в соответствии 
со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения эффективного 
управления муниципальным долгом Гороховецкого муниципального округа Владимирской области.

Долговая политика Гороховецкого муниципального округа Владимирской области 
сформирована на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной 
финансовый год и на плановый период, соглашения о мерах по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Гороховецкий район, 
заключенного с Министерством финансов Владимирской области, а также с учетом исполнения условий 
предоставления бюджетных кредитов областного бюджета.

1. Итоги реализации долговой политики муниципальными образованиями Гороховецкого района 
за 2024 год

По итогам 2024 года объем муниципального долга муниципального образования Гороховецкий 
район составил 7,62 млн. рублей или 3,7% от доходов бюджета муниципального образования 
Гороховецкий район (далее - районный бюджет) без учета безвозмездных поступлений, что 
соответствует нормам бюджетного законодательства. Муниципальный долг представлен на 100% 
бюджетным кредитом, полученным из областного бюджета в 2016 и 2021 годах на частичное 
финансирование дефицита районного бюджета.

Проценты за пользование бюджетным кредитом составляют 0,1 процентов годовых.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/10710
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/20001


Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 10

Расходы на обслуживание муниципального долга района в 2024 году составили 9,31 тыс. рублей 
или 0,001% объемов расходов районного бюджета (за минусом расходов, осуществленных за счет 
субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации).

Погашение и обслуживание долговых обязательств района осуществлялись в установленный 
срок и в полном объеме.

В 2024 году заимствования муниципальным образованием город Гороховец, муниципальным 
образованием Денисовское, муниципальным образованием Куприяновское, муниципальным 
образованием Фоминское не осуществлялись.

2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов

В планируемом периоде одновременно несколько факторов будут определять характер и 
направления долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области:

изменения текущей экономической ситуации в Гороховецком муниципальном округе 
Владимирской области, связанные с влиянием внешних санкционных ограничений в отношении 
Российской Федерации;

рост расходов бюджета округа в рамках реализации мер по стабилизации экономики и 
социальной поддержки населения;

изменения, вносимые в бюджетное законодательство Российской Федерации и 
законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;

необходимость безусловного исполнения обязательств Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области по соглашениям о предоставлении бюджету округа из областного бюджета 
бюджетных кредитов с учетом условий реструктуризации бюджетных кредитов, предусматривающим в 
том числе непревышение уровня дефицита бюджета округа;

текущий уровень долговой нагрузки Гороховецкого муниципального округа Владимирской 
области.

3. Цели и задачи долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской 
области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Долговая политика Гороховецкого муниципального округа Владимирской области в 
2026 - 2028 годах будет направлена на обеспечение сбалансированности и долговой устойчивости 
бюджета округа посредством эффективного управления муниципальным долгом.

Целью долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 
ближайшие три года будет являться обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств 
при минимизации расходов на их обслуживание, а также поддержание объема и структуры 
муниципального долга на экономически безопасном уровне, обеспечивающим возможность 
гарантированного выполнения обязательств по его погашению и обслуживанию, позволяющим при этом 
решать задачи по достижению целей, поставленных в посланиях и указах Президента Российской 
Федерации.

Задачами долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области в 
2026 - 2028 годах будут являться:

1) соблюдение требований бюджетного законодательства Российской Федерации по 
предельному объему муниципального долга Гороховецкого муниципального округа Владимирской 
области и расходам на его обслуживание;

2) выполнение условий привлечения и реструктуризации обязательств по бюджетным кредитам 
перед областным бюджетом;

3) поддержание структуры муниципального долга и расходов на его обслуживание на 
оптимальном уровне;

4) выполнение своевременно и в полном объеме обязательств по погашению и обслуживанию 
муниципального долга Гороховецкого муниципального округа Владимирской области;

5) обеспечение информационной открытости проводимой долговой политики и доступности 
информации о муниципальном долге Гороховецкого муниципального округа Владимирской области;

6) обеспечение последовательности и согласованности деятельности органов местного 
самоуправления Гороховецкого муниципального округа Владимирской области при планировании 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/20001
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/20001


Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 11

потребности в долговых заимствованиях и предоставлении муниципальных гарантий с учетом 
возможностей бюджета округа по обслуживанию муниципального долга и погашению долговых 
обязательств.

Безусловным приоритетом для Гороховецкого муниципального округа Владимирской области 
является выполнение всех обязательств, принятых по ранее полученному из областного бюджета 
бюджетному кредиту. В этой связи одной из основных задач, определяющих направления долговой 
политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 - 2028 годы, является 
необходимость выполнения условий заключенных с Министерством финансов Владимирской области 
соглашений о предоставлении бюджету округа из областного бюджета бюджетных кредитов:

1) ограничение общего объема муниципального долга Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области:

- к 01 января 2027 года - не более 4% от суммы доходов бюджета округа без учета 
безвозмездных поступлений за 2026 год, в том числе "коммерческого долга - 0% от суммы доходов 
бюджета округа без учета безвозмездных поступлений за 2026 год;

- к 01 января 2028 года - не более 3% от суммы доходов бюджета округа без учета 
безвозмездных поступлений за 2027 год, в том числе "коммерческого долга - 0% от суммы доходов 
бюджета округа без учета безвозмездных поступлений за 2027 год;

- к 01 января 2029 года - не более 2% от суммы доходов бюджета округа без учета 
безвозмездных поступлений за 2028 год, в том числе "коммерческого долга - 0% от суммы доходов 
бюджета округа без учета безвозмездных поступлений за 2028 год;

2) соблюдение ограничения ставок по кредитам, полученным Гороховецким муниципальным 
округом Владимирской области от кредитных организаций, на уровне ключевой ставки, установленной 
Центральным банком Российской Федерации, увеличенной на 1% годовых;

3) обеспечение объема дефицита бюджета округа в 2026 году и плановом периоде 2027 и 
2028 годов на уровне не более 10% суммы доходов бюджета округа без учета объема безвозмездных 
поступлений.

Значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета 
округа, которые в рамках разработки проекта решения Совета народных депутатов Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области о внесении изменений в решение о бюджете округа 
согласованы с Министерством финансов Владимирской области и не учтены в первоначальной 
редакции решения о бюджете округа;

4) сохранение предельного объема расходов на обслуживание муниципального долга 
Гороховецкого муниципального округа Владимирской области в размере не более 1% в общем объеме 
расходов бюджета округа;

5) обеспечение отсутствия просроченной кредиторской задолженности по принятым расходным 
обязательствам Гороховецкого муниципального округа Владимирской области;

6) равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет округа;
7) реализация плана мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и 

совершенствованию долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области;
8) обеспечение последовательности и согласованности деятельности органов местного 

самоуправления Гороховецкого муниципального округа Владимирской области при планировании 
потребности в долговых заимствованиях с учетом возможностей бюджета округа по обслуживанию 
муниципального долга и погашению его долговых обязательств.

Погашение в областной бюджет обязательств по бюджетным кредитам будет осуществляться в 
соответствии с установленными графиками: в 2026 году - 2,13 млн. рублей, 2027 году - 2,13 млн. рублей, 
в 2028 году - 1,13 млн. рублей.

4. Инструменты реализации долговой политики Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области

Обеспечение сбалансированности бюджета округа при одновременном обеспечении 
непревышения установленных показателей по объему муниципального долга и минимизации расходов 
на обслуживание долговых обязательств предполагает использование следующих долговых 
инструментов:

1) контроль при среднесрочном планировании объемов муниципальных заимствований, 
осуществляемых в текущих и прогнозируемых экономических условиях;

2) использование механизмов оперативного управления долговыми обязательствами 
Гороховецкого муниципального округа Владимирской области:



Постановление администрации Гороховецкого района Владимирской области от 26 августа 2025 г. N 1298

15.09.2025 Система ГАРАНТ 12

корректировка сроков привлечения муниципальных заимствований;
досрочное погашение (рефинансирование) долговых обязательств Гороховецкого 

муниципального округа Владимирской области;
сокращение объема муниципальных заимствований с учетом результатов исполнения бюджета 

округа;
3) управление структурой муниципального долга Гороховецкого муниципального округа 

Владимирской области: отбор форм муниципальных заимствований, отвечающих потребности 
Гороховецкого муниципального округа Владимирской области в привлечении финансовых ресурсов и 
способствующих минимизации стоимости и диверсификации долгового портфеля Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области при существующих рисках;

4) использование механизма привлечения из областного бюджета краткосрочных бюджетных 
кредитов на пополнение остатка средств на едином счете бюджета округа;

5) контроль своевременного и полного учета долговых обязательств Гороховецкого 
муниципального округа Владимирской области;

6) предоставление муниципальных гарантий Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области как механизм стимулирования реализации в области новых инвестиционных 
проектов и как следствие роста налогового потенциала округа;

8) информирование населения Гороховецкого муниципального округа Владимирской области о 
состоянии муниципального долга Гороховецкого муниципального округа Владимирской области.

5. Анализ рисков для бюджета округа, возникающих в процессе управления муниципальным 
долгом Гороховецкого муниципального округа Владимирской области

Важное место в достижении целей долговой политики округа занимает оценка потенциальных 
рисков, возникающих в процессе ее реализации.

Основными рисками при управлении муниципальным долгом округа являются:
1) риск не достижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета округа;
2) процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов бюджета округа на обслуживание 

муниципального долга вследствие увеличения Центробанком России ключевой ставки и (или) роста 
объемов привлечения кредитов для выполнения расходных и долговых обязательств;

3) риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие чрезвычайно невыгодных условий 
привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;

4) риск ликвидности - отсутствие в бюджете округа средств для полного исполнения в срок 
расходных и долговых обязательств Гороховецкого муниципального округа Владимирской области, в 
том числе по причине отсутствия участников в аукционах по привлечению кредитных ресурсов;

5) риск наступления гарантийного случая - возникновение задолженности принципалов по 
обязательствам, которые гарантированы округом.

Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками, связанными с реализацией 
долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области, является 
осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджета округа и поступлений по источникам 
финансирования дефицита бюджета округа, а также принятие взвешенных и экономически 
обоснованных решений по принятию долговых обязательств Гороховецкого муниципального округа 
Владимирской области.


	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3

	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Приложение N 1. Основные направления налоговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	Приложение N 2. Основные направления бюджетной политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	1. Общие положения
	2. Основные направления бюджетной политики в области социальной сферы
	3. Основные направления бюджетной политики в сфере экономики, жилищно-коммунального хозяйства и охраны окружающей среды
	4. Приоритеты бюджетных расходов в сфере муниципального управления и в сфере предупреждения чрезвычайных ситуаций
	5. Приоритеты бюджетных расходов в области капитального строительства

	Приложение N 3. Основные направления долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	1. Итоги реализации долговой политики муниципальными образованиями Гороховецкого района за 2024 год
	2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	3. Цели и задачи долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	4. Инструменты реализации долговой политики Гороховецкого муниципального округа Владимирской области
	5. Анализ рисков для бюджета округа, возникающих в процессе управления муниципальным долгом Гороховецкого муниципального округа Владимирской области


